A rimpetto stava il Rm0 legato con alfri Prelati spagnoli et
italiani et altri Signori, che non sonno della Dieta.

Ambagciatore alcuno non intervenne, né meno il Lant-
gravio.

8i cantd la messa dello Spirito St° per il Vesco di questa
citta et al fine il Rmo legato andd all’ altare et diede la bene-
dittione solenne, ma non si publicorno indulgentie, per non dar
che dir’ a lutherani.

Expedita la messa 1’ Imperatore con i Principi et loco-
tenenti de’ Principi entrd nel Palazzo di questa Citth, nela sala
apparata per la Dieta; sua M in sede M!S sue con sei loghi
piu bassi, tre per banda delli Eletfori in fazza dela sala et per
lungo di egsa dall’ uno et dall’ altro lato sedevamo 'li altri Prin-
cipi per ordine, quali potevano esser da cento. Tutti gli altri,
che non haveano voce in la Dieta, furno mandati fori.

Stettero rinchiusi manco d'un hora et per quanto si pud
intendere, par, sua M® rendesse conto brevemente delli successi
perfinenti all’ Alamagna dall’ altra Dieta fatta qui 1’ anno 1532
fin alla presente, et che erano redotti qui per proveder alle cose
concernenti 'interesse dell’ Alamagna et dela Religione christi-
ana, la qual cosa essendo di grandissimo momento havea bisogno
di matura consideratione, pertanto il giorno seguente tutti hari-
ano la proposta in scriptis per mano del RM° Maguntino come
Archicancellario dell’ Imperio.

Bt parld sua M per interprete tedesco.

Et usciti fuora 1i Principi accompagnorno sua M fin’ alla
stantia. Et nel partire sua M toced la mano alli pitt princi-
pali, more Germanico.

Noi col Rm® Jegato poco dipoi, ghe 1' Imperatore usei di
chiesa, per aliam viam ritornavamo alla stantia nostra.

Il Lantgravio, il quale non volse venir alla messa senon
con certe conditioni, che non piacquero all’ Imperatore, pertinenti
alla fede, aspettd sua Mt? al Palazzo della Dieta et stetfe a suo
Toco.

Par, sua M vadi con gran respetto con questi heretici in
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modo che 1i Cath¢! temeno di questa freddezza et communemente
si spera poco buono. Nondimeno sua M'¥ & molto savia; penso,
intenda benissimo il fatto suo et del fratello.

Dicono, il Lantgravio haver licemtia di sua Mt di farsi pre-
dicare in casa sua, et il Buzero, gran dottor heretico, 1i predicha,
del che questi Catholici molto si lamentano.

Vi & etiam Philippo Melanchthone, il qual ha dato fuora
un libro de comjugio sacerdotum molto bestiale. Tamen non
vengono questi dottori heretici alle monstre. Fanno conventicula
fra loro, scrivono et predicano et subvertiscono i populi talmente,
che quasi tutta questa Alemagna & infetta. Ne ci vedo riparo,
senon per forza & arme, ch' & cosa molto difficile et periculosa
in questi tempi.

Il Re de’ Romani & pur in Vienna et attende a mantener
Peste, loco @ importenza, assediato da Turchi, vicino a Buda.
Sono andati di qui di Bavera tremila fanti a socorso et da ogni
banda il Re provede di denari et gente. Dicono, Turchi haver
dato dui assalti et essere stati ribattuti et che quelli di dentro
li danno gran spelazate, ita che i Turchi erano ritirati. Altri
fanno cattivo gindicio al tandem di quelle cose per la divisione,
che & in Hungaria ete.

Certo le cose sono molto intorbidate. Questa povera Ala-
magna ® in un pessimo stato quanto alla fede di Christo et etiam
al resto. Ci sono quelli fra lovo, che cercano le discordie et
sono spinti da altri. Tdio ci provega! Et se I' Imperatore parte
di qui, ch’ el non metta qualehe buono assetto, che habbia ex-
cutione, actum est de tota Germania et forsi di altri lochi vi-
cini. :

Soa Mtd manda commissione al castellano di Fiorenza, che
tenga per suo nome a baptesmo il figliol nato nuovamente al
Duea Cosmo di Mediei.

I1 Sor Antonio Doria & partito hoggi di gui per Genova per
le cose dell’ armata, ancor che qui dicano, ch’ il Turco quest’
anno non fard grossa armata.

Non ¢ & ancora resolutione, se 1' Imperatore expedito di
questa Dieta andard in Italia over’ in Fiandra. Le cose di qui
si megociano molto posatamente et tanto secrete, che poco 8i pud
intendere. Pur di quello s’ intenderd et si potrd scrivere, fard
partecipe V. S. per giornata.

La prego, mi raccommandi al R™® Brundusino, al quale non
serivo sapendo, che sua Sria Rma & signora di tutta 1’ Alamagna.
Tl suo m. Alberto Pighio seli raccomanda, il quale & qui poli-
phemo che mai et serivazza terribilmente.

Ringratio §. Stis Rma, che mi voglia resignar le ragioni in
quel canonicato, sed sero sapiunt Phryges. Non bisognava lassar
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intrudere altri. Vorrei pitt tosto la mia pensione senza lite, che
litigar il Canonicato. Non credo mai vederne il fine.

A, V. 8. baso la mano. Conto I' hore, non che i giorni
per tornare in Ttalia.

Da Ratisbona alli VL. di Aprile 1541.

Di V. 8. Bma
Stor H, Negri D. Audo" del
Rmo Jegato.

Rfa alli XVIII &' Aprile.

Rome.

No. 24.

Morone an Farnese.
Regenshurg, 7. April 1541.

Tenendo per fermo, che le mie lettere, scritte hieri et man-
date hoggi nel plico del R™© legato per il Corriere di Fiorenza,
haveranno recapito, ho stimato non essere necessario far il dup-
plicato per quest’ altro Corriere, qual questa sera partird.

Ho solo voluto scrivere queste quattro parole, perché nell’
altre mie lettere mi son scordato dir, che per la propositione
fatta dalla Ces* M. ove si parla di far un Convento di aleuni
homeni per gli trattati della Religione, gli Principi intendono, che
sua M% non cerchi, che si facci colloquio aleuno di Theologi, ma
che siano deputati alcuni Principi dell’ Imperio mediatori con aleuni
altri nobili et certi pochi dotti. Et cosi I’ intende il Rmo Ma-
guntino, come mi ha detto, et gli Duchi di Bavera.